MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 746, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2012.

Vide Portaria PGR/MPF nº   314  , de 2  5   de abril de 2016

O  PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA,  no  uso  de  suas  atribuições  e  da

competência que lhe confere o parágrafo único do artigo 23 da Lei nº 11.415, de 15 de dezembro de

2006, e tendo em vista o disposto no artigo 4º,  XXV, da  Portaria PGR/MPF nº  591, de 20 de

novembro  de  2008,  bem  como  o  que  consta  do  Processo  MPF  Nº  1.00.000.004361/2012-11,

RESOLVE:

Art. 1º Transformar, sem aumento de despesa, três Cargos em Comissão CC-02 da

Lei nº 12.321, de 8 de setembro de 2010, em dois Cargos em Comissão CC-03.

Art. 2º Transformar, sem aumento de despesa, quatro Funções de Confiança FC-03

do Decreto-Lei nº 93.840, de 22 de dezembro de 1986, já existentes na estrutura da 6ª Câmara de

Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, em três Funções de Confiança FC-02 e duas

Funções de Confiança FC-01.

Art. 3º Estabelecer a estrutura organizacional das unidades administrativas constantes

do anexo desta Portaria com emprego dos Cargos em Comissão e Funções de Confiança decorrentes

das transformações mencionadas nos artigos anteriores.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

Publicada no   BS  MPF, Brasília, DF,   p. 1, 1. quinzena dezembro   201  2  .

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11415.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11415.htm
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/84148/PT_SG_MPF_2016_314.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/29052/BSMPF_1DEZ2012.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/29052/BSMPF_1DEZ2012.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/29052/BSMPF_1DEZ2012.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/29052/BSMPF_1DEZ2012.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/29052/BSMPF_1DEZ2012.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/29052/BSMPF_1DEZ2012.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/29052/BSMPF_1DEZ2012.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto/1980-1989/1985-1987/D93840.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2010/Lei/L12321.htm
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/19881/PORTARIA%20PGR%20N%C2%BA%20591%2020%20DE%20NOVEMBRO%20DE%202008.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/19881/PORTARIA%20PGR%20N%C2%BA%20591%2020%20DE%20NOVEMBRO%20DE%202008.pdf

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
Nº de

Cargos/
Funções

Denominação Códig
o

Nº de
Cargos/
Funções

Denominação Código

01
03
02

01
01
01

01
01
01

01
01
01

01
02
02

01

01

01

…........................................................
.................

PROCURADORIA  FEDERAL
DOS DIREITOS  DO CIDADÃO

Assessor-Chefe Nível IV
Assessor Nível II
Secretário Nível I

COORDENADORIA DE
ADMINISTRAÇÃO
Assessor Nível III
Chefe de Núcleo
Secretário Nível II

COORDENADORIA DE
ASSESSORAMENTO
MULTIDISCIPLINAR
Assessor Nível III
Chefe de Núcleo
Secretário Nível II

COORDENADORIA DE
COMUNICAÇÃO E
INFORMAÇÃO
Assessor Nível III
Chefe de Núcleo
Secretário Nível II

…........................................................
.................

1ª CÂMARA DE
COORDENAÇÃO  E REVISÃO

Secretário Executivo
Secretário Nível II
Secretário Nível I

ASSESSORIA DE REVISÃO
Assessor Nível III

ASSESSORIA DE
COORDENAÇÃO
Assessor Nível III

ASSESSORIA ADMINISTRATIVA
Assessor Nível III

CC-04
CC-02
FC-01

CC-03
FC-03
FC-02

CC-03
FC-03
FC-02

CC-03
FC-03
FC-02

CC-04
FC-02
FC-01

CC-03

CC-03

CC-03

01
03
02

01
01
01

01
01
01

01
01
01

01
02
02

01

01

01

…..........................................................
..................

PROCURADORIA  FEDERAL DOS
DIREITOS  DO CIDADÃO

Assessor-Chefe Nível IV
Assessor Nível II
Secretário Nível I

COORDENADORIA DE
ADMINISTRAÇÃO
Coordenador
Chefe de Núcleo
Secretário Nível II

COORDENADORIA DE
ASSESSORAMENTO
MULTIDISCIPLINAR
Coordenador
Chefe de Núcleo
Secretário Nível II

COORDENADORIA DE
COMUNICAÇÃO E INFORMAÇÃO
Coordenador
Chefe de Núcleo
Secretário Nível II

…..........................................................
..................

1ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO
E REVISÃO

Secretário Executivo
Secretário Nível II
Secretário Nível I

ASSESSORIA DE REVISÃO
Assessor-Chefe Nível III

ASSESSORIA DE COORDENAÇÃO
Assessor-Chefe Nível III

ASSESSORIA ADMINISTRATIVA
Assessor-Chefe Nível III

CC-04
CC-02
FC-01

CC-03
FC-03
FC-02

CC-03
FC-03
FC-02

CC-03
FC-03
FC-02

CC-04
FC-02
FC-01

CC-03

CC-03

CC-03

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
Nº de

Cargos/
Funções

Denominação Códig
o

Nº de
Cargos/
Funções

Denominação Código

01
04
02
02

01
01

01
01

01
01

01
01

01
04
02
02

01
01

01
01

01
01

01
01

4ª CÂMARA DE
COORDENAÇÃO E REVISÃO

Secretário Executivo
Assessor Nível II
Secretário Nível II
Secretário Nível I

ASSESSORIA DE REVISÃO
Assessor Nível III
Secretário Nível II

ASSESSORIA DE
COORDENAÇÃO
Assessor Nível III
Secretário Nível II

ASSESSORIA PERICIAL
Assessor Nível III
Secretário Nível II

ASSESSORIA ADMINISTRATIVA
Assessor Nível III
Secretário Nível II

5ª CÂMARA DE
COORDENAÇÃO E REVISÃO

Secretário Executivo
Assessor Nível II
Secretário Nível II
Secretário Nível I

ASSESSORIA DE REVISÃO
Assessor Nível III
Secretário Nível II

ASSESSORIA DE
COORDENAÇÃO
Assessor Nível III
Secretário Nível II

ASSESSORIA PERICIAL
Assessor Nível III
Secretário Nível II

ASSESSORIA ADMINISTRATIVA
Assessor Nível III
Secretário Nível II

CC-04
CC-02
FC-02
FC-01

CC-03
FC-02

CC-03
FC-02

CC-03
FC-02

CC-03
FC-02

CC-04
CC-02
FC-02
FC-01

CC-03
FC-02

CC-03
FC-02

CC-03
FC-02

CC-03
FC-02

01
04
02
02

01
01

01
01

01
01

01
01

01
04
02
02

01
01

01
01

01
01

01
01

4ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO
E REVISÃO

Secretário Executivo
Assessor Nível II
Secretário Nível II
Secretário Nível I

ASSESSORIA DE REVISÃO
Assessor-Chefe Nível III
Secretário Nível II

ASSESSORIA DE COORDENAÇÃO
Assessor-Chefe Nível III
Secretário Nível II

ASSESSORIA PERICIAL
Assessor-Chefe Nível III
Secretário Nível II

ASSESSORIA ADMINISTRATIVA
Assessor-Chefe Nível III
Secretário Nível II

5ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO
E REVISÃO

Secretário Executivo
Assessor Nível II
Secretário Nível II
Secretário Nível I

ASSESSORIA DE REVISÃO
Assessor-Chefe Nível III
Secretário Nível II

ASSESSORIA DE COORDENAÇÃO
Assessor-Chefe Nível III
Secretário Nível II

ASSESSORIA PERICIAL
Assessor-Chefe Nível III
Secretário Nível II

ASSESSORIA ADMINISTRATIVA
Assessor-Chefe Nível III
Secretário Nível II

CC-04
CC-02
FC-02
FC-01

CC-03
FC-02

CC-03
FC-02

CC-03
FC-02

CC-03
FC-02

CC-04
CC-02
FC-02
FC-01

CC-03
FC-02

CC-03
FC-02

CC-03
FC-02

CC-03
FC-02

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
Nº de

Cargos/
Funções

Denominação Código
Nº de

Cargos/
Funções

Denominação Código

01
02
02
04
01

01
01

01

01

01

01

01

6ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO
E REVISÃO

Assessor Nível IV
Assessor Nível III
Assessor Nível II
Assistente
Secretário Nível II

….............................................................
............

ASSESSORIA DE
MODERNIZAÇÃO E GESTÃO
ESTRATÉGICA

Assessor-Chefe Nível V
Secretário Nível I

ASSESSORIA DE INFORMAÇÕES
ESTRATÉGICAS E GOVERNANÇA
Assessor Nível IV

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Assessor Nível II

ASSESSORIA ATUARIAL
Assessor Nível II

COORDENADORIA DE
PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
Assessor Nível III

COORDENADORIA DE GESTÃO DE
PROJETOS
Assessor Nível III

CC-04
CC-03
CC-02
FC-03
FC-02

CC-05
FC-01

CC-04

CC-02

CC-02

CC-03

CC-03

01
02
02

01
01

01
01

01
01

01
01

01
01

01

01

01

01

01

6ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO  E
REVISÃO

Secretário Executivo
Assessor Nível II
Secretário Nível I

ASSESSORIA DE REVISÃO
Assessor-Chefe Nível III
Secretário Nível II

ASSESSORIA DE COORDENAÇÃO
Assessor-Chefe Nível III
Secretário Nível II

ASSESSORIA PERICIAL
Assessor-Chefe Nível III
Secretário Nível II

ASSESSORIA ADMINISTRATIVA
Assessor-Chefe Nível III
Secretário Nível II

…................................................................
.........

ASSESSORIA DE MODERNIZAÇÃO
E GESTÃO ESTRATÉGICA

Assessor-Chefe Nível V
Secretário Nível I

ASSESSORIA DE INFORMAÇÕES
ESTRATÉGICAS E GOVERNANÇA
Assessor Nível IV

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Assessor Nível II

ASSESSORIA TÉCNICA
Assessor Nível II

COORDENADORIA DE
PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
Coordenador

COORDENADORIA DE GESTÃO DE
PROJETOS
Coordenador

CC-04
CC-02
FC-01

CC-03
FC-02

CC-03
FC-02

CC-03
FC-02

CC-03
FC-02

CC-05
FC-01

CC-04

CC-02

CC-02

CC-03

CC-03